SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS
CAMPUS NEPOMUCENO

EDITAL Nº 01, 15 DE FEVEREIRO DE 2022

CHAMADA INTERNA PARA BOLSA DE EXTENSÃO

O Coordenador da Atividade de Extensão “Mulheres Eletricistas: Curso
de Eletricidade básica para iniciantes” – do CEFET-MG, Prof. Hélciner Vitor
Ferreira, torna público aos alunos (as) dos Campus IX, o processo para
seleção de dois bolsistas de extensão na área de Instalações Elétricas, para
participação da Atividade em referência, selecionado no escopo do Edital nº
99/2021, de 17 de setembro de 2021, da Diretoria Geral do CEFET-MG, com
resultado publicado no referido edital, nos termos estabelecidos na presente
Chamada Interna.

1. OBJETIVOS GERAIS

i. Promover a participação de discentes em atividades de extensão de
forma a ampliar a integração entre o CEFET-MG e a sociedade;

ii. Contribuir para a melhoria das condições de vida das comunidades
beneficiadas, priorizando as demandas de relevância cultural, social e
tecnológica;

iii. Disponibilizar para a sociedade o conhecimento tecnológico
desenvolvido no CEFET- MG;

iv. Fortalecer a relação entre ensino, pesquisa e extensão;
v. Contribuir para a elevação da qualidade da formação acadêmica dos

alunos de graduação em Engenharia Elétrica, por meio da atuação dos
bolsistas como agentes multiplicadores, disseminando novas ideias e
práticas entre o conjunto dos alunos da Instituição;

vi. Estimular o espírito crítico, bem como a atuação profissional pautada
pela ética, pela cidadania e pela função social da educação superior.

vii. Contribuir para a formação acadêmico-profissional do discente.

2. DAS ATRIBUIÇÕES DOS ALUNOS (AS)

i. Oferecer monitoria as alunas do curso “Mulheres Eletricistas: Curso de
Eletricidade básica para iniciantes”, agrupadas em turmas de dezesseis
alunas, nos conteúdos programáticos do respectivo curso (Comandos

 2

Elétricos, Instalações Elétricas, Matemática Básica, Eletricidade Básica,
Segurança do Trabalho).

ii. Auxiliar os professores em sala e na produção de material didático.

3. DAS VAGAS

Este Edital destina-se ao preenchimento de 2 (duas) vagas para aluno(a)
bolsista.

4. DO PERÍODO DA REALIZAÇÃO DAS ATIVIDADES DO CURSO

As atividades do curso serão executadas no período de 22/03/2022 à
31/10/2022.

5. DOS REQUISITOS PARA INSCRIÇÃO

O aluno (a) deverá preencher os seguintes requisitos para se candidatar
à participação deste edital:

i. Estar regularmente matriculado no Curso de Engenharia do CEFET-MG;
ii. Apresentar coeficiente de rendimento escolar maior ou igual a 60

(sessenta);
iii. Ter disponibilidade para cumprir a carga horária de 20 (vinte) horas

semanais, sem prejuízo de suas atividades curriculares;
iv. Estar em dia com suas obrigações acadêmicas junto ao CEFET-MG;
v. Não possuir vínculo empregatício;
vi. Não ser beneficiário de outro tipo de bolsa do CEFET- MG;
vii. Não estar cumprindo estágio curricular.

6. DO CRONOGRAMA

Etapa Local e Data

Inscrições

As inscrições serão realizadas de 15/02/2022 a
17/02/2022 até as 18horas, pelo e-mail
<helciner@cefetmg.br>. O ASSUNTO DO E-MAIL
DEVE SER PREENCHIDO COM O TEXTO
“INSCRIÇÃO BOLSISTA CURSO EXTENSÃO”. Do
recebimento da inscrição pelo tutor, será enviado um
e-mail de confirmação.

Homologação
das inscrições

A homologação das inscrições será divulgada no dia
17/02/2022, juntamente com a plataforma e o horário
das entrevistas, no site

http://www.eng-eletrica.nepomuceno.cefetmg.br/

Entrevistas
As entrevistas ocorrerão remotamente no dia
18/02/2022.

http://www.eng-eletrica.nepomuceno.cefetmg.br/

 3

Resultado

A relação com os nomes dos candidatos selecionados
será divulgada no dia 18/02/2022 no site
http://www.eng-eletrica.nepomuceno.cefetmg.br/

Recursos

Os recursos poderão ser interpostos no dia
19/02/2022, até as 14horas pelo e-mail <
helciner@cefetmg.br>.

Resultado
Final

O resultado final, com a ordem de classificação dos
candidatos, será divulgado no dia 21/02/2022, no site
http://www.eng-eletrica.nepomuceno.cefetmg.br/

7. DOS DOCUMENTOS PARA A INSCRIÇÃO

Os candidatos deverão apresentar no ato da inscrição os seguintes
documentos:

1. Cópias da carteira de identidade e CPF;

2. Cópia do histórico escolar do curso de graduação;

3. Currículo Lattes.

8. DA COMISSÃO DE SELEÇÃO E DOS CRITÉRIOS DE SELEÇÃO

A seleção dos alunos será feita pelo corpo docente do referido curso,
que classificarão os candidatos de acordo com os seguintes critérios:

a)   Histórico Escolar (50 pontos)

A pontuação relativa ao Histórico Escolar será obtida com base no
Coeficiente de Rendimento do estudante, conforme a seguinte
equação:

Ph = (C x 50)/100

onde:

Ph = Pontuação obtida pelo Histórico Escolar;

C = Coeficiente de Rendimento.

Obs.: Serão classificados até 10 (dez) alunos para entrevista.

b)   Currículo e entrevista (50 pontos):

c)   A classificação final será de acordo com a somatória simples dos
pontos obtidos nos itens “a” e “b”.

http://www.eng-eletrica.nepomuceno.cefetmg.br/
http://www.eng-eletrica.nepomuceno.cefetmg.br/

 4

9. DA INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS

Os eventuais recursos contra o resultado deverão ser interpostos à
comissão de seleção, pelo e-mail <helciner@cefetmg.br>. O ASSUNTO DO E-
MAIL DEVE SER PREENCHIDO COM O TEXTO “INTERPOSIÇÃO DE
RECURSOS - BOLSISTA CURSO EXTENSÃO”. Do recebimento da
interposição do recurso, será enviado um e-mail de confirmação.

10. DA POSSE

No ato da posse como bolsista, o candidato aprovado deverá
providenciar o Termo de Concessão e Aceitação de Bolsa, a Declaração
de Não Acúmulo de Bolsas e Inexistência de Vínculo Empregatício, os
Documentos pessoais (documento de identificação com foto e CPF) e o
Comprovante de conta bancária (cartão bancário, extrato bancário ou
contrato de abertura de conta).

11. CASOS OMISSOS

Os casos omissos neste Edital serão analisados e julgados pela
comissão de seleção do referido curso do CEFET-MG.

12. VALIDADE DESTE EDITAL

O presente edital tem validade de 1 (um) ano e poderá ser utilizado para
suprir eventuais vagas.

Nepomuceno, 15 de fevereiro de 2022.